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COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 9 del 31/01/2023  

Oggetto: NOMINA MESSI NOTIFICATORI TRIBUTARI, AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 158 E SEGUENTI DELLA L. 27/12/2006 N. 296. . 

IL RESPONSABILE DEI TRIBUTI DI COMPETENZA DELL’OSL

PREMESSO:
• Che con deliberazione della OSL n. 25 del 10/10/2022 é stato nominato Funzionario Responsabile 

dei tributi Comunali di pertinenza della gestione di Liquidazione, il dott. Giuseppe Bartorilla;

• Che il Comune persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico che nel meglio risponde ai criteri di  
efficienza,  economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon  andamento  della  Pubblica 
Amministrazione;

CONSIDERATA la necessità e urgenza di spedire e notificare i provvedimenti IMU 2017, TARI 2017 e Idrico 
per gli anni 2015, 2016 e 2017;

RICHIAMATE:

• la determina n. 193 del 30/11/2022 con la quale questo Ente affidava alla ditta HYA SRL il 
servizio di notifica con messo notificatore straordinario i provvedimenti Idrico per gli anni 2015, 2016 e 
2017; 

• la determina n. 194 del 30/11/2022 con la quale questo Ente affidava alla ditta HYA SRL il servizio 
di notifica con messo notificatore straordinario i provvedimenti IMU anno 2017; 

• la determina n. 204 del 20/12/2022 con la quale questo Ente affidava alla ditta HYA SRL il servizio 
di notifica con messo notificatore straordinario i provvedimenti TARI anno 2017; 
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CONSIDERATO che,  al  fine di  ottimizzare le  procedure  di  riscossione delle  entrate comunali, si e 
convenuto di notificare i relativi atti Idrico per gli anni 2015, 2016 e 2017, IMU TARI, ann o  2017, di cui 
alle determine sopra richiamate, utilizzando la figura del messo notificatore tributario di cui all'art. 1,  
comma 158 e seguenti, della L. 27/12/2006 n. 296 che testualmente recita:

158.  Per  la  notifica  degli  atti di  accertamento  dei  tributi locali  e  di  quelli  afferenti le procedure  
esecutive  di  cui  al  testo  unico  delle  disposizioni  di  legge  relative  alla  riscossione  delle  entrate  
patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni,  
nonchè degli atti di invito al pagamento delle entrate extra-tributarie dei comuni e delle province,  
ferme  restando le  disposizione  vigenti,  il  dirigente  dell'ufficio  competente,  con  provvedimento 
formale, può nominare uno o più messi notificatori .

159. I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione comunale o 
provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la  
liquidazione,  l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle entrate ai sensi  dell' art. 52, 
comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, e successive modificazioni, 
nonchè tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacita ed affidabilità, forniscono 
idonea  garanzia  del  coretto  svolgimento  delle  funzioni  assegnate,  previa,  in  ogni  caso,  la 
partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione organizzato a cura dell'ente locale, 
ed il superamento di un esame di idoneità.

160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell'ente locale che lo ha nominato,  
sula base della direzione e del coordinamento diretto dell' Ente ovvero degli affidatari del servizio di 
liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell' art. 52, comma 
5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n 446, e successive modificazioni. Il messo 
notificatore non può farsi sostituire ne rappresentare da altri soggetti.

VISTA  la  nota  del  17/01/2023  trasmessa  tramite  email,  con  la  quale  la  ditta  HYA SRL  trasmette  la 
documentazione necessaria per la nomina dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all'art. 1, comma 
158  e  seguenti,  della  L.  27/12/2006  n.  296,  per  l'espletamento  dell'attività  di  messo  notificatore 
tributario, in atti d'Ufficio

PRESO ATTO che i soggetti individuati dalla ditta HYA SRL, di seguito elencati:

MESSO NOTIFICATORE CODICE FISCALE LUOGO E DATA DI NASCITA

GIOVANNI ANTONIO BONANNO BNNGNN96P14C351W CATANIA  - 14/09/1996

GIUSEPPE RAPISARDA RPSGPP83M18C351D CATANIA  - 18/08/1983

CLAUDIO GUGLIOTTA GGLCLD85P30C351B CATANIA - 30/09/1985

GIANSEBI MUSUMECI MSMGSB92S08A028T ACIREALE - 08/11/1992

SEBASTIANO MARIO CATALANO CTLSST83P22L042A TAORMINA - 22/09/1983

MASSIMO ODDO DDOMSM66P15C351F CATANIA - 15/09/1966

ANTONIO MESSINA MSSNTN81R02C351F MESSINA - 02/10/1983

SIMONA NOCE NCOSMN75L70C351A CATANIA -  30/071975

Hanno partecipato ad apposite corso di formazione, ottenendo l'idoneità all'espletamento della 
funzione di messo notificatore tributario di cui all'art. 1, comma 158 e seguenti, della L. 27/12/2006 n. 
296;

RIBADITA l' utilità che la nomina di messi notificatori tributari può rappresentare l'Ente, sia  in termini di 
accrescimento di efficacia ed efficienza dell'azione di recupero dei tributi evasi, attraverso la tempestiva 
e precisa individuazione dei soggetti destinatari di atti impositivi dell'Ente, e la conseguente riduzione 
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dei tempi di riscossione, anche coattiva, delle entrate comunali,  con ovvi riflessi positivi sul bilancio  
dell'Ente;

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di procedere alla nomina di messo notificatore dei soggetti su 
individuati, designati dalla ditta HYA SRL, i quali saranno competenti, ai sensi dell'art. 1, comma 158 e 
seguenti, della L. 27/12/2006 n. 296, per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di 
quelli  afferenti le procedure esecutive  di  cui  al  Testo  Unico delle  disposizioni  di  legge  relative alla 
riscossione delle entrate patrimoniali  dello Stato, di cui al R.D. 14/04/1910, n. 639, e successive 
modificazioni, nell'ambito delle attività contrattuali;

RITENUTO che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.)

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

VISTI:

- I commi da 158 a 160 dell' art. 1, comma 158 e seguenti, della L. 27/12/2006 n. 296 
- Il decreto legislativo n. 267 del 2000
- Il decreto legislativo n. 118 del 2011 e s.m.i. 
- statuto  comunale
- Il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- Il regolamento comunale di contabilità

DETERMINA
Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato quale parte integrante del presente 
provvedimento di:

DI NOMINARE messi notificatori degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 
procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle 
entrate patrimoniali dello Stato, di cui al R.D. 14/04/1910, n. 639, e successive modificazioni, i soggetti 
risultanti in possesso dei requisiti di cui all'art. 1 comma 159, della L. n. 296/206, i seguenti soggetti:

MESSO NOTIFICATORE CODICE FISCALE LUOGO E DATA DI NASCITA

GIOVANNI ANTONIO BONANNO BNNGNN96P14C351W CATANIA  - 14/09/1996

GIUSEPPE RAPISARDA RPSGPP83M18C351D CATANIA  - 18/08/1983

CLAUDIO GUGLIOTTA GGLCLD85P30C351B CATANIA - 30/09/1985

GIANSEBI MUSUMECI MSMGSB92S08A028T ACIREALE - 08/11/1992

SEBASTIANO MARIO CATALANO CTLSST83P22L042A TAORMINA - 22/09/1983

MASSIMO ODDO DDOMSM66P15C351F CATANIA - 15/09/1966

ANTONIO MESSINA MSSNTN81R02C351F MESSINA - 02/10/1983

SIMONA NOCE NCOSMN75L70C351A CATANIA -  30/07/1975

DI DARE ATTO:

 che  i  messi  notificatori  nominati  potranno  esercitare  le  proprie  funzioni  solo  nel  territorio 
comunale fino alla data del 31/03/2023, sulla base della direzione e del coordinamento diretto dell'Ente, e 
che lo stesso non potrà farsi sostituire nè rappresentare da altri soggetti;

 che il presente atto non comporta impegno di spesa;
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 che  la  nomina  dei  messi  notificatori  tributari  decorre  dalla  data  di  esecutività  del  presente 
provvedimento; 

 che  non  sussistono  a  proprio  carico  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziale,  nè 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6, della L.R. n. 7/2019;

DI  TRASMETTERE  il  presente  atto,  corredato  di  tutta  la  documentazione  necessaria,   al  servizio 
Finanziario  per  i  prescritti  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  l'attestazione  della 
copertura finanziaria della spesa e la contestuale liquidazione agli eventi diritto; 

DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 
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COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 9 del 31/01/2023

Ufficio.4     Ufficio Gestione e controllo IMU 

Oggetto:     NOMINA MESSI NOTIFICATORI TRIBUTARI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 158 E SEGUENTI 
DELLA L. 27/12/2006 N. 296. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 31/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale
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